V. Ne vero ad rem illotis, quod aiunt, manibus ad grediamur, in ipso limine expediendum est, quid nobis sit incessus, & quale signum qualunque characterem latentium pro pensionum ille nobis suppeditet? Incessus itaque, de quo primo loco agendum, vulgo notat motum pedum, quo corpus a loco ad locum via transfertur. Vnde & infantes, simulac pedes iusto ordine mouere & certos firmare gressus coeperunt, incedere dicuntur. At nobis paullo latius accepta voce incessus notat statum, motum habitumque totius corporis, qui cum ita pedum motione solet esse coniunctus, quique maxime in disputatione morum ac pensionum humanarum attendendus est. Non ignora sane est haec vocis significatio optimis Auctoribus, tum Græcis tum Latinis. His enim familiares admodum sunt loquitiones: incedere ceruice obliqua, flexa, rigida, opima, corpore erecto, prono, alto, pluresque huius generis aliae, in quibus & humeros & brachia & ceruicem & totum corporis habitum ad incessum referunt. Illi vero in describendo incidentium habitu & motu felicissimi, pro libertate lingue sue propria in promptu habent vocabula, quibus singulos incidentium status depingant. Falculatus enim incidentes inservientes, capite reorsum adducto, progradientes σινεταχηλες, ceruice contracta & elatis humeris ambulantes, curvaventes, ceruicem elatius instollentes etc.

B. N. 11. 2. 1. 11 (Xevac,

χωρας, ceruicem incurvantes κυρτάυχεντας, manibus inter-
 eundum gesticulantes χειρούμενος appellantur, & quæ sunt a-
 lia huius generis compolita in auctoribus Græcis ac lexi-
 cis passim obuia, ex quibus sane liquido constat, veteres
 incessum hominum considerantes non solum ad pedum mo-
 tum & posituram, verum etiam ad corporis habitum atten-
 disse, id quod adeo & nobis videtur faciendum. Deinde
 & hoc de incessu monendum est, quod hic non nisi natura-
 lis in censum veniat. Ex gressibus enim arte compositis,
 aut morbo vel senectute corruptis, si quis de moribus homi-
 num iudicare vellet, næ iste mea quidem sententia loue-
 parum æquo iudicaret, seque ipsum traduceret turpiter.
 Multo minus incessus affectatus vel ad aliorum imitationem
 compolitus inter propensionum characteres referendus vi-
 detur. Quum enim omnes, qui philosophiam methodo
 καρκαντηζισανη tradiderunt, suadere soleant, tum denum si-
 gna morum esse obseruanda, quum homines quasi posita
 persona comica, reiectoque ascitatio vultu & habitu palam
 ingenio suo obsequuntur. (*) maxime profecto hoc con-
 silium valet de incessu, quem homines ad imitationem na-
 tura proclives facile ad aliorum exemplum componunt.
 Notauit antiquitas, qui Socratis gibbum & Platonis ince-
 dentis incuruos humeros imitati sunt, (**) & de Macrino
 Imperatore memoria proditum est, (***) quod Antiochæ
 commoratus barbam nutriuerit, cuius rei causam ostensi-
 rus Herodianus: ἔγελον δὲ ταῦτα inquit, οὐδὲ Μάρκον εἰ-
 πιτθένυματα, τὸν δὲ λοιπὸν βίον εἰ μηδέποτο. Hac enim
 denum sibi de Marci moribus imitanda proposuerat, quum
 ad illius reliquam vitam nullo pacto adffiraret. Et quis
 est

(*) Scipio Claram. toto libro IX. p. 536. sequ. Petri Perit. L. I. Miscell.
phiol. cap. XV.

(**) Plutarch. de amici & adulatores discrimine Tom. II. op. p. 53.
(***) Herodian. lib. V. His. cap. II. p. 163. edit. Londin.

est tandem, qui ignoret, quanta cura gressus ad Gallorum exemplum componant Germani alieque exteræ gentes? Iam sua ætate hoc notauit, ac false admodum derisit Io. Barclaius: (*) quid nos dicamus, qui in seculum ad imitationem vñice factum incidimus? Quamvis autem omnis affectatio habeat nescio quid, quod se prodit turpissime, atque ita sit natura comparatum, ut sagacioribus facile suboleat, si incessu a naturali forma quoconque modo abhorreat: fieri tamen non potest, vt de affectatione regulari præscribantur, quippe quæ diligentí potius obseruatione detegenda est. Ex quo facile liquet, eum demum corporis motum hic esse potissimum considerandum, qui cuique proprius est & naturalis.

VI. Sed hæc de incessu: iam explicandum etiam, quale propensionum humanarum signum inde petendum videatur? Duorum ea generum esse, iam obseruauit ex Aristotele Scipio Claramontius. (**) Alia enim sunt ~~axi~~ ~~dæxiæ~~, id est certa & evidētia, quæ indubitatam producunt coniecluram: alia probabilia, quæ verisimili tantum præsumptioni locum faciunt. ~~axi~~ ~~dæxiæ~~ sunt ex mente Scipionis Claramontii, quæ in tylogismum primæ figura possunt resolui: at quæ secundæ tantum aut tertiæ figurae ratione gignunt, probabilia illi dicuntur. Sed non opus est iftis ambagibus, si dicamus, tum demum certam nasci ex signis coniecluram, si illa sint propria, ita ut vel vñica morum cauſa sint, vel certe effectus illius generis, qui non aliam, quam hos mores, cauſam agnoscat: Si haec conditiones defecerint, tum signa tantum esse communia, probabilia, & solam præsumptionem producere. Sic si quis pro amico capit is periculum adire non dubitet, eura

(*) Io. Barclai. *Icon. Anim.* cap. III. p. 44.

(**) Aristot. *Analyt.* I. Libr. II. cap. penultima. *Scipio Claramont. Libre allegato* p. 22.

profecte signum ~~et~~ ^{ad}modum vero amicitiae edidisse diem. Fieri enim non potest, ut hic effectus ex alia causa, quam Pygmaldea amicitia, proficiatur. At cum verbi gratia palor timiditatis signum creditur, quis est tandem, quin videat, signum hoc esse tantummodo probabile? Quamvis enim timidi fere omnes paleant, non omnes tamen qui pallent, timent, nec adeo signum hoc est timiditati proprium. His ergo suppositis, facile expedietur quaestio, sitne incessus ex eorum numero signorum, quæ certæ conjecturæ fundatum præbeant, an præsumtio tantum probabilis ex eo nascatur? Fatemur enim non iuxti, signum hoc plerumque esse tantum probabile. Quamvis enim exempli causa incessus elatior factum hominis certissimo indicio prodere videatur: contingere tamen potest, ut eiusmodi gressus ab alia quacunque causa, quam ex hoc naturali vitio, veluti a consuetudine, imitatione, incuria parentum, proficiatur. Quin contingit nonnunquam, ut homines ad fastum natura proclives animum cum cura emendauerint, nec tamen incessum elatiorem diuturna consuetudine firmatum mutare possint. Vnde perspicuum est, incessum fastuosum non esse signum fastus proprium & ~~et~~ ^{ad}modum. Et sic etiam se res habet in aliis. Attamen quum rariores sint hi casus, quam vt semper attendendi videantur, hoc signum, si cum aliis coniunctum sit, ad magnum ac summum fere probabilitatis gradum accederet, clarissimumque morum faciet indicium.

VII. His præmissis ad rem ipsam accingemur, demonstrari argumentis evidenter, esse inter incessum & hominum propensiones societatem, & connexionem archifismam, ita ut de his ex illo omnino posse iudicari. Quod vt rite exsequamur, auxiliabimur ab ipsa incessu natura, eamque ita comparatam esse docebimus, vt non posse non morum facere indicium. Primo itaque apud omnes in confessu est, incessum eiusque varietatem a spirituum ani-

ma-

imalium, nervorum, muscularum ipliusque sanguinis & os-
sum natura & qualitate vnicē dependere. Praeclare ac in-
geniose eo opere, quod de motu animalium inscripsit, hoc
demonstrauit Ioannes Alphonsus Borellus, (*) cuius hy-
potheses perspicue exposuit, nouisque experimentis do-
ctissimi Cronii (**) illustrauit Ioannes Clericus. (***) O-
mnis scilicet motus corporis fit per musculos ossibus adha-
rentes. Hi enim prout inflantur, subeuntibus per nervos
spiritibus animalibus, ossa ad se trahunt, aut prout in alte-
rum musculum, quem a contraria functione antagonistam
vocant, transeunt spiritus, remittuntur, & traeta prius ossa
in pristinum situm restituuntur. Porro musculi tum de-
mum inflantur, quam fibre eius, subeunte materia tendun-
tur. Observatum enim est viris doctissimis, singulas mu-
sculorum fibras constare veluti catena quadam vehicularum
vel vermicularum, e quorum aliis in alios subtilissimi meatus
pateant. Iam si ergo contingit, ut spiritus animales in ves-
cules istas influant, non possunt non omnes vehementer
inflari, eademque opera intendere musculum, ut veluti in-
duretur, & non modo grauissima pondera sustineat, sed &
os, cui tendone adnexus est eam in partem adducat, in qua
ipse inflatus est. Quæ quum ita sint, totum incessu negoti-
um hoc ordine absolui videtur. Mens, simul ac corpus
moueri vult ab alio loco in alium, ex cerebro per nervos di-
mittit spiritus animales. Hi per ramos quaquaversum
sparcos influunt in musculos huic motui destinatos, & mixti
succis iam in musculis restagnantibus fibrarum vesiculos
subeunt, quæ inflate & extensæ, ut paullo ante dictum, ipsos

B 3

mu-

(*) Prodixit hoc opus cedro dignum Romæ 1680, 1681.

(**) Exstant eius observationes in Actis philos. Angl. anno 1681. n. 2. ex
quibus ea repetuntur in Actis Erud. Lips. 1682. p. 194. Conferatur
etiam Dan. Tauray nouvelle anatomie raisonnee ibidem 1691. p. 472.

(***) Io. Cleric. Op. Philos. Tom. III. Libr. IV. phys. c. 19. p. 158. 159.

musculos simul intendunt, & per tendones os promovent quod simul ac motum suum absolvit in contrariam partem per musculos antagonistas, eodem modo inflatis mouetur. Hęc omnia clara videntur ac perspicua, & quamuis non defint aliae de motu muscularum hypothese: (*) in eo tamen omnibus conuenit, quod ad istum motum spiritus animales (aut quocumque eos nomine appellites) per nervos dimissi concurrant, nec musculi sine eorum ope munere suo fungantur. Ex quibus omnibus consequitur, vt tantam incessu varietatem non aliunde quam ex muscularum & nervorum diuersa capacitate, succorumque & spirituum animalium virtute ac vel copia vel penuria deriuandam esse dicamus.

VIII. Deinde & hoc certum esse arbitror, quod spirituum animalium, atque adeo ipsorum nervorum pariter ac muscularum virtus a sanguine dependeat. Ut enim iam non urgeamus, p̄ne omnes humani corporis partes nutrimenta a sanguine desumere: spirituum certe animalium generatio vix potest alio modo commode explicari, quam si ex sanguine eos fecerni statuas. Nam sanguis, ex praestantissimorum philosophorum sententia, vbi in suo versus cerebrum adscensu paullatim in vias arctiores, & potissimum glandulas illas, quibus substantia cerebri corticalis constare videtur, offendit, non potest non subtilissimas sui partes separare, quae ad cerebrum eleuantur nervosas deinde fibras subeunt, & sive spirituum animalium sive succi nervosi, sive aliud quocunque nomen sortiuntur. (**) Quae si supponamus,

(*) Videntur Io. Bernoullii *Medicat. mathem. de motu muscularum in Act. E. ut Lips. 1694. p. 200.* Io. Godofr. Bergeri *physiol. Med. lib. I. cap. 21.* Franc. Bayle *Instit. physic. Tom. I. diff. 7. prop. 9.* Guil. Kokburn *Oeconom. corporis p. 99. seqq.* Ge. Bagluii *de fibra motrice Lib. o I. Cap. IV. p. 15.*

(**) Vide hic omnino, que ex Malpighio repetit Io. Clericus libro allego. *to IV. cap. VII. p. 100. seqq.*

mus, consequens omnino est, ut spirituum animalium vel minor vel vberior suppetat copia, prout sanguis vel subtilior & fluidior, vel particulis terrestribus & crassioribus foecundior est. Iam quum denique apud omnes in confessu sanguinis naturam differre pro ratione temperamentorum, haec autem, consentiente omnium iudicio, maximum in determinandis moribus momentum habeant: satis profecto apparet, cur incessum pro morum diuersitate oporteat esse diuersissimum. Ut enim, que paullo prolixius haetenus differuimus, faciamus compendii, incessus diuersitas dependet a diuersa virtute muscularum, muscularum virtus a nervis & spiritibus animalibus deriuanda est. Hi varia polent virtute & efficacia, prout sanguis vel subtilior est vel crassior. Sanguinis porro qualitates variæ sunt pro varietate temperamentorum; que denique cum moribus & pensionibus humanis maximam habent connexionem.

IX. Sed & alterum argumentum, quo thesia nostram stabiliamus ipsa nobis sufficit experientia. Quis enim ignorat, viuis eiusdemque hominis incessum statim mutari, simul ac mens vehementiore quodam affectu perturbatur? Finge, hominem placidi admodum incessus iræ stimulis agitari: obseruabis profecto simul, gressus illius uno momento concitatores ac confusiores apparere. Vnde Seneca * iratorum faciem & gestus describens: *Vt furentium*, inquit, *certa indicia sunt, audax & minax vultus, tristis frons, torua facies, citatus gradus, inquiete manus, color versus, crebro & vehementius acta suspitia: ita irascentium eadem signa sunt, flagrant & micant oculi, multus ore toro rubor, exstincte ab imis praecordius sanguine, labia quauntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum se ipso torquentium sonus, gemitus mugitusque, & parum explanatis vocibus sermo*

præ-

(*) Seneca Libr. I. de Ira. Cap. I. p. 1.

*prærupus, & complöse sepius manus, & pulsata humus
pedibus, & totum concitum corpus, magnasque minas agens.
Nec secus comparatum est, si alii affectus animum in trans-
vernum agant. Tardius & molestius procedunt, quos ve-
hementius angit tristitia: at tanto celerius, qui subito pa-
vore concutuntur; Vnde Virgilius (*) rationem celerioris
fugæ redditurus ait:*

Pedibus timor addidit alas

*Idem in effusione lætitia contingere animaduertimus, quæ
in hominibus etiam grauisimis nonnunquam efficit, ut ex-
sultantes, & decori in incessu parum obseruantes videantur.
Nec dubium est, quin & ambitio, desperatio, audacia, pu-
dor, aliquæ affectus paullo vehementiores incessu se pro-
dant, quum & vulgus ex incessu de affectibus iudicet, &
histrionis nihil soleant agere diligentius, quam ut singulos
affectus etiam incessu & motu corporis exprimant. At vero
quum inter affectus & propensiones id tantum inter sit discri-
minis, quod illi sint commotiones transeunte, hæ autem sive
natura sive educationis & coniuetudinis vitio menti per-
petuo insint non male nobis videmur concludere, mores quo-
que posse ex incessu deprehendi. Quin tanto facilius hoc
signum in propensionibus, quam in affectibus, dignoscendis
procedit, quanto probabilitius est, id quod perpetuo inest homi-
ni, magis incessum in certam formam componere, quam
quod non multo post transire.*

X. Addimus & terrum argumentum, quod nobis ex
integralium consideratione gentium subnascitur. Harum
enim haut paticas non moribus magis quam incessu differ-
re, notum est ac prouocatum. Celebrantur apud antiquos
Sybaritæ, gens in excogitandis voluptatibus ingeniosissima,
simul-

(*) Virgilius Lib. IX. Aeneid. v. 244.

simulque mira superbia ac fastu turgida. Horum incessus tam clara indicio superbiam prodidisse fertur, vt inde natum sit adagium: Εὐθαῖται διὰ πλευρᾶς, (*) Sybarites per placas, quod in illos, qui fastuosius per viam ingrediebantur, iactatum est. Sed nec hodie quidem curiosis derit occasio, de integrarum gentium moribus ex incessu iudicandi. Neque enim quisquam erit tam hebes, quin viso Hispanorum ac Gallorum incessu, statim mores eorum esse diuersissimos coniiciat. Hispanorum incessu nihil est timidius, nihil elatius, adeo ut Hispano viso aut prefecturam aut fercula pomparum ingredi credas. Quare iam olim in Hadriano Imperatore, Hispaniae originis principe, Julianus (**) notauit σοβαρόν τι, quem characterem a Carolo Contoclaro in versione Juliani omisum Petrus Cunæus (***) & Ezechiel Spanhemius [+] recte ad incessum insolentem & fastuosum retulerunt. Egregium certe testimonium, non degenerasse a maiorum moribus Hispanos, sed eundem retinere, qui iam olim in ipsis notabatur, incessum. Ex eo vero quid aliud colligas, quam elatiorem animum, & vt eleganter Barclaius [+] loquitur, *in corburnos adfurgentem*, qualē iam olim veteres in ista gente mirati sunt. Contra in Gallorum motu nihil est affectatum, nihil molestem aut ad ostentationem compositum, sed venusta omnia, & cum quadam naturali elegantia coniuncta. Quætidem cum eorum moribus egregie conspirare, nemo non animaduerit. Accedant his Hungari, quorum nobilibus Barclaius [+] tribuit *incessum ad venustam maiestatem compositum*. At quis ignorat, eosdem revera esse mentis exercitoris & tam generosæ, vt ad magnificentiam facili videantur?